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Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 48 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce stručně představuje poruchy rodiny, kvůli kterým se dítě

může dostat do náhradní ústavní či rodinné péče. Je zde stručně definován rozdíl

mezi náhradní rodinnou a ústavní péčí, přičemž hlavním tématem této práce je osvo-

jení jako jedna z možných forem právě již zmíněné náhradní rodinné péče. Osvojení

neboli adopce jako jediná forma náhradní péče má status nové rodiny, přijetí cizího

dítěte za vlastní.

V bakalářské práci je stanoven výčet těchto základních pojmů, včetně před-

stavení osvojení, podmínek pro osvojitele, zprostředkování osvojení, následných

vztahů mezi osvojitelem a osvojencem.

Empirická část prezentuje rozhovory s manželskými páry, ze kterých se stala

úplná rodina pomocí možnosti osvojení. Jedná se o moment zprostředkování osvo-

jení, což je jedna z nejdůležitějších částí pro uskutečnění adopce.
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Education, University of Hradec Králové, 2015. 48 pp. Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor‘s thesis defines family problems due to which the child can

get into foster care or institutional care. There is briefly defined the difference be-

tween foster and institutional care, while the main theme of this paper describes

acquiring as one of the possible forms of alternative family care as it was mentioned

above. Acquiring or adoption as the only form of alternative care has a new family

status, acccepting a foreign child as their own.

The theoretical part enumerates fundamental concepts, including adoption

performances, the conditions for adopters, adoption arrangements, subsequent re-

lations between the adopter and the adoptee.

The empirical part presents interviews with couples who became complete

family through adoption options. It is a moment of arranging adoptions, one of the

most important parts for making adoption.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je osvojení jako forma náhradní rodinné pé-

če. Toto téma bylo vybráno hlavně z důvodu lidské neinformovanosti a skepse vůči

dětem z dětských domovů a posléze dětí adoptovaných. Pohybujeme se ve světě,

kdy čas nám nestačí a úroveň života je pro mnohé na prvním místě. Z tohoto důvodu

můžeme pozorovat zakládání rodin až v průběhu třiceti let věku, kdy jsou již některé

pokusy neuskutečnitelné.

Poslední roky se ve své praxi setkávám s páry, které by pro dítě a tedy i po-

kračování své rodové linie udělali cokoli a na straně druhé s osobami, které jsou

vystaveny životní situaci, jejímž koncem je rodičovství, ale nestojí o to. Cílem baka-

lářské práce je přiblížení problematiky osvojení jako formy náhradní rodinné péče.

Bakalářská práce charakterizuje základní pojmy ohledně rodiny, náhradní péče

ústavní a rodinné včetně osvojení a procesu zprostředkování. Cílem empirického

šetření práce je zmapování procesu zprostředkování osvojení z pohledu osvojitelů

vybraných ze tří krajů České republiky a to Středočeského, Královéhradeckého a

Prahy.

Pro napsání práce byla použita pedagogická, psychologická, sociologická a

právní literatura společně s aktuálními zákony pro velký rozhled k danému tématu.

Poznatky z bakalářské práce mohou vést k zamyšlení se ke spokojenému životu plné

rodičovské lásky s dětmi, kterým můžeme společně dopřát krásné vzpomínky na

dětství a možnost šance se o někoho opřít bez pocitu strachu či násilí, protože jen

spokojená rodina je šťastná rodina.

„Bez rodiny se člověk chvěje zimou v nekonečném vesmíru.“

(André Maurois – Poeta, 2015, online)
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1 Charakteristika rodiny a náhradní péče

Rodina je velmi důležitá nejen pro morální a individuální rozvoj dítěte, ale i

pro společnost, aby se mohla nadále zdravě vyvíjet. Pro zdravou společnost je zapo-

třebí osob, které budou úspěšně socializováni v prostředí, které je pro ně přirozené a

hodnotové. Problémy v rodině se s jednotlivcem potýkají celý život a může to být

například jeho důvodem k asociálnímu až antisociálnímu chování.

„Přes všechny problémy a peripetie, kterými rodina ve svém historickém vý-

voji prošla, zůstává i na počátku nového století nepostradatelnou a těžko nahraditel-

nou institucí i pro dospělého člověka, natož pro dítě. Je nezastupitelná při předávání

hodnot z generace na generaci, funguje jako nejvýznamnější socializační činitel.

Stojí na počátku rozvoje osobnosti a má možnost ho v rozhodující fázi ovlivňovat“

(Kraus, 2014, s. 79). Rodina je skupina jednotlivců spojených příbuzenskými a cito-

vými vazbami. Je to primární, neformální, malá skupina, která hraje klíčovou roli

v socializaci, a proto je důležitá pro fungování celého státu, jelikož se v rodině učí-

me žít s ostatními lidmi, respektovat je, respektovat sociální role a pravidla (Barto-

níčková a kol., 2009). Struktura a fungování rodiny souvisí s tím, jak je strukturová-

na a jak funguje společnost. Pro současnou postmoderní společnost, která se vyzna-

čuje podporou individualismu a orientací na pracovní úspěchy, je typická malá a

proměnlivá rodina. Péče o rodinu a zaměstnání se v dnešním světě stává konkurenč-

ní životní sférou mezi ženou i mužem, kdy jde především o hlavní pouto v tomto

typu rodiny, které představuje emocionální bilanci dospělých, neboli spokojenost

s tím, co člověk partnerovi dává a co od něj dostává (Matoušek O., Pazlarová H.,

2014).

Nukleární rodina, neboli seskupení muže, ženy a jejich dětí je ve světě pova-

žována za základní jednotku solidarity a vzájemné zodpovědnosti, kde ve většině

kultur je rovněž uznávaná jako jediná legitimní sociální jednotka plodící potomky a

mající zodpovědnost za jejich výchovu (Lovasová, 2006). Rodina ovšem nemá za

úkol jen vychovávat, ale má další funkce, které by měla ovládat.

Bartoníčková a kolektiv (Bartoníčková a kol., 2009) uvádějí například funkce:

 biologicko-reprodukční, která má za úkol plození nových generací,

 ekonomickou, jejímž cílem je společné hospodaření,
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 citovou, neboli emocionální, jež by měla uspokojovat citové potřeby všech

členů domácnosti,

 výchovnou, jedná se o výchovu a vzdělávání dětí, učí se jazyk, společenské

chování, zvyky a tradice

1.1 Poruchy rodiny

Pokud jeden nebo více členů rodiny neplní některé, nebo všechny základní ro-

dinné funkce, nebo je plní nedostatečně, hovoříme o poruše rodiny. Pro potřeby pro-

fesionálů pracujících s dětmi byl vytvořen dotazník DFR Jiřím Dunovským, který

umožňuje srovnávání rodinných situací v různých životních etapách a výsledné

skóre dotazníku umožnilo definovat 4 typy rodiny. Jeden z typů rodin je funkční,

kde jsou zajištěny podmínky pro dobrý vývoj dítěte (Klégrová, Zelená, 2006).

Problémová rodina

V problémové rodině se vyskytují závažnější poruchy některých nebo všech

funkcí, které ovšem nijak vážněji neohrožují rodinný systém či vývoj dítěte. Tyto

problémy je rodina schopna řešit vlastními silami, nebo v případě nutnosti využít

jednorázové či krátkodobé pomoci zvenčí, například profesionální péče sociální pra-

covnice (Lovasová, 2006). Může se jednat například o rozvod či nepochopení rodi-

čů.

Dysfunkční rodina

Pokud hovoříme o rodině, která je dysfunkční, jedná se o případ, kdy se

v rodině projevují vážné poruchy některých nebo všech funkcí rodiny, které ohrožují

nebo poškozují vývoj a prospěch dítěte, nebo může rodinu ničit jako celek. Rodina

není schopna situaci zvládat sama, a proto vyhledává pomoc zvenčí (Klégrová, Ze-

lená, 2006).

Afunkční rodina

V afunkční rodině „jsou poruchy již tak velkého rázu, že rodina přestává pl-

nit veškeré funkce a stává se patologickou. Jedná se především o rodiny, kde se vy-

skytuje násilí, alkoholismus, týrání a zneužívání dítěte. V některých takových rodi-

nách je normou trestná činnost, pohrdání sociálně přijatelným chováním. V takovém
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případě je nezbytné, aby dítě bylo z rodiny odebráno a umístěno do náhradní rodinné

péče nebo ústavní výchovy“ (Bučková, 2010, s. 16-17).

1.2 Vymezení náhradní péče

„Výchova dětí a péče o jejich příznivý vývoj je především právem a povin-

ností obou rodičů. Ne všichni rodiče se však chtějí nebo mohou o své děti starat.


[…]


osvojitelek mluvila o svém dítěti s nesmírnou láskou a úctou. Pro její rodinu bylo

osvojení to nejlepší, co je mohlo potkat. Litovala mnoho dětí, které byly umístěné

v kojeneckém ústavu, a říkala, že po jeho návštěvě by bylo i nemožné si některé

z dětí neadoptovat. V České republice čeká na svůj domov několik set dětí, bohužel

málokterým z nich se tento domov uskuteční. Byla bych ráda, kdyby se změnila

legislativní úprava vůči opravdovému zájmu a nezájmu biologického rodiče k dítěti,

zpřísnění podmínek pro vyjádření skutečného zájmu o dítě a tím se zvýšila možnost

četnějšího osvojení, jelikož by bylo k osvojení právně volných více dětí. Snaha o

vytvoření lidského podvědomí, že adopce není pojem, který označuje sprosté slovo a

že osvojené dítě není méněhodnotné než to biologické. O osvojení by se mělo na

veřejnosti více mluvit, měly by se více rozebírat jeho dobré stránky a nesnažit se o

latentní přístup. V naší společnosti dochází k okolnostem, při kterých si lidé za ro-

hem šeptají a negativně poukazují na adoptované dítě či osvojitele.

Na závěr bych ještě jednou chtěla poukázat na přínos osvojení pro opuštěné

děti a osamocené páry. Doufám, že má bakalářská práce bude přínosná ať už lidem,

kteří o adopci uvažují, nebo jen těm, kteří mají o osvojení neucelené poznatky.
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Desatero pro náhradní rodiče

Každý si čas od času projde nejrůznějšími problémy a těžkostmi, které nám do

života postaví osud. Pokud ovšem budeme v určitém směru připraveni a ochotni tyto

překážky přijmout a postavit se jim čelem, může být pro nás i naše okolí celá situace

přijatelnější a v mnoha ohledech snadnější. Těchto deset bodů přináší inspiraci nejen

osvojitelům, ale i osobám na druhé straně – osobám, které osvojení odsuzujíči ho jen

nedokáží pochopit.

1) Nebojme se přijmout své náhradní rodičovství!

Slovo náhradní v tomto smyslu nevnímáme jako něco méněcenného, ale právě

naopak. Vnímáme ho jako plnohodnotnou pomoc dítěti, tam kde je nejvíce potřeba.

Jestliže se dítě jednou přijalo do rodiny, přijalo se bez předsudků a bez podmínek.

Toto psychologické rodičovství je ve všech ohledech nadřazeno vůči prostému bio-

logickému plození dětí.

2) Nebojme se o lásku dítěte!

Vzájemný vztah mezi dítětem a rodiči se vyvíjí postupně soužitím v rodině. Zá-

kladem pro pevný a kvalitní vztah v rodině nejsou pokrevní svazky, nýbrž „mateř-

ská“ láska.

3) Nebojme se práce na sobě samých!

Porozumění dítěti z vlastní krve je samozřejmě mnohem jednodušší, než přija-

tému dítěti z úplně cizí rodiny, ke kterému se musí postupem času propracovat.

Osvojené dítě je tajemství, které se kousek po kousku odhaluje. Láskyplnost, trpěli-

vost a procítění porozumění je správná cesta k úspěchu. Odměnou bude hluboce

prožité rodičovství.

4) Zatajená pravda je v lidských vztazích nebezpečná!

Známé heslo „PRAVDA VÍTĚZÍ“ se náležitě nevyjímá jen na vlajce prezidenta

České republiky. Pravdou se v dnešním světě šetří, ale u náhradní rodinné péče by to

mělo být právě naopak. Přijmutí identity adoptivních rodičů spočívá i v následném

vedení dítěte k přijetí identity adoptovaného dítěte.

5) Dítě má o sobě vědět víc, než vědí ostatní!

Pokud má o sobě osvojené dítě dostatek informací, nemůže se stát, že ho určitá

otázka či informace překvapí a jemu se tím nezmění dosavadní postoj k rodinným

vychovatelům. Jeho identita osvojeného dítěte má být jasná, čistá a spolehlivá, tak

aby si dítě mohlo být jisto, že ho mají náhradní rodiče rádi a záleží jim na něm.

6) Nestačí sdělit, je třeba sdílet!

Osvojené dítě by mělo dostávat informace průběžně a nečekat na to, až se začne

dítě vyptávat samo. Opakování je matka moudrosti a v náhradním rodičovství upev-

ňuje prožívání v pevném citovém společenství.

7) Dítě není z nás, ale je naše!

Přijmeme s vděčností jako vzácný dar to, co nám bylo v dítěti svěřeno, jsme na

dobré cestě, jelikož musíme počítat s tím, že některé povahové rysy dítěte, jeho

sklony a úroveň intelektových schopností jsou vždy do určité míry dědictvím po

předcích.

8) S horším počítejme, lepším se nechme překvapit!

Přepjatá očekávání, nadnesené ideály, které do dítěte vkládáme, jsou nebezpečná

nejen v rodině s náhradním rodičovstvím.

9) O původních rodičích dítěte jen to dobré!

Ke zdravé identitě patří světlý obraz o svém původu a lidech s ním spojených.

Každý má právo znát svou minulost. O původních rodičích mluvíme tak, abychom

mohli eventuálně podrobnosti přidávat, ale nemuseli nic měnit. Následný fakt, že

dítě opustili, se prezentuje tak, aby nevyzněl jako morální špatnost.

10) Otevřené rodinné společenství!

Náhradní rodiny mají tendenci se izolovat a vytvářet si ochranné mechanismy,

jako by očekávaly útok zvenčí a proto si začínají předem vytvářet vnitřní barikády,

které nikomu neprospívají a především ne dětem. Proto je dobré, aby od počátku

adopce do ní byli zahrnuti jak prarodiče, tak i blízké okolí (Středisko náhradní ro-

dinné péče, 2013, online).