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Téma práce: je velmi aktuální a v literatuře dostatečně popsáno. Prosím
studentku, aby se vyjádřila k motivaci zvolit toto téma. Z textu práce to
není patrné.
Jazyková a stylistická úroveň práce: přiměřená úroveň
Rozsah práce: přiměřený
Struktura práce: Studentka na 34 stranách textu představuje
bakalářskou práci menšího rozsahu. Teoretická i empirická část z tohoto
počtu zabírají přibližně polovinu. Teoretické kapitoly představují jakýsi
vhled do problematiky bez hlubšího proniknutí do tématu – chybí zde
některé kapitoly vztahující se k dítěti a jeho životním stylu, psychosociální
aspekty této problematiky a další.
Kapitoly, které můžeme označit, jako teoretické vstupy práce mají silně
kompilační charakter.
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: na odpovídající úrovni.
Formální stránka práce: odpovídá
Statistické zpracování výsledků práce: V práci je minimum statisticky
zpracovávaných údajů z důvodu volby kvalitativní výzkumné strategie.
Studentka realizovala rozhovory. Chválím jí za jasnou strukturu
výzkumných a tazatelských otázek, které rámují problematiku.
Využitelnost pro praxi: diskutabilní, nutné vymezit ji u obhajoby.
Cíl práce: Studentka v úvodu představuje dva cíle. První je cílem celé
práce, který je poněkud vágní. Není zde jasné, komu chce studentka
problematiku představovat. Cíle práce by mělo být vytvoření deskripce,
kauzality nebo vztahového rámce problematiky. Druhý cíl prezentuje cíl
empirické části.
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění
u obhajoby:

1. Kde vidíte rezervy v systému náhradní rodinné péče, který v práci
zkoumáte?

2. Z čeho pramení negativní obraz problematiky osvojení, který
popisujete v závěru práce a jaké vidíte cesty pro jeho zlepšení?

Výsledné hodnocení:
Datum: 5.5.2015 ………………………………………….
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